UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

________________________________________________________________

Zkušenosti účastníků holotropní terapie

Participant's experiences of holotropic breathing

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Eva Richterová

Praha 2016 Martina Šmídová

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala zcela samostatně a zcela náležitě jsem

citovala všechny použité prameny a literaturu a také to, že tato práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. 6. 2016 ...................................................

Martina Šmídová

Poděkování

Zde bych si dovolila velmi pěkně poděkovat vedoucí mé bakalářské práce, Mgr. Evě

Richterové, za její cenné rady, za ochotu, se kterou mi pomáhala ke zdárnému dopsání práce a

v neposlední řadě za trpělivost a čas, který mi věnovala.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zkušenostmi účastníků holotropní terapie. V úvodních

kapitolách je věnován prostor vymezení důležitých pojmů, které se váží s technikou

holotropního dýchání a jsou nezbytné pro ucelené pochopení této dýchací techniky navozující

změněné stavy vědomí. Další kapitoly teoretické části se konkrétně věnují problematice

holotropního dýchání, jeho užití a podrobnému popisu celého procesu. Hlavním cílem práce

bylo pak kvalitativní výzkumné šetření, které prošetřovalo zkušenosti účastníků holotropního

sezení, jejich dojmy, zážitky a významy, které jim tento rozšířený stav vědomí přinesl.
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Annotation

This bachelor thesis is about participants of holotropic breathing and their experiences. The

introductory chapters are devoted to defining important terms that bind with holotropic

breathing and are necessary for a complete understanding of this breathing technique inducing

altered states of consciousness. Another two chapters are specifically dedicated to the issue of

holotropic breathing, its usage and the detailed description of the process. The main objective

of this work was a qualitative research which investigated the participants' experience of

holotropic sessions, their impressions, experiences and meanings this expanded state of

consciousness brought to them.
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Úvod

„Existuje jediná podívaná, která je velkolepější než moře, a tou je hvězdná obloha; existuje

jediná podívaná, která je velkolepější než hvězdná obloha, a tou je nitro duše.“

Victor Hugo: Bídníci

Holotropní dýchání je metoda, která využívá rozšířeného stavu vědomí, aniž by účastníci

holotropní terapie požili psychedelickou látku, a přitom se vyznačuje pozoruhodnými

terapeutickými účinky. V dnešní hektické době, kdy lidé vyhledávají čím dál více odborníky,

kteří by jim pomohli s jejich psychickými problémy, získává metoda holotropního dýchání

víc a víc na oblibě.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat zkušenostmi, které mají lidé s holotropním

dýcháním. Cílem tohoto výzkumného projektu je zjistit důvody, které účastníky vedly k tomu,

aby vyzkoušeli metodu holotropní dýchání, významy, které pro ně tato terapie
1
má, probádat

do hloubky jejich zkušenost a to, zda pociťují změny ve svém životě po ukončení sezení s

terapeutem a jestli se jejich očekávání naplnila. Navrhovaný projekt se zaměřuje na lidi, kteří

vyzkoušeli metodu holotropního dýchání ať už z toho důvodu, že prochází psychospirituální

krizí, na ty, kteří využívají tuto terapii coby podpůrnou techniku při léčbě alkoholismu a

dalších závislostí a dále na ty osoby, které trpí silnými emočními potížemi či jen pro ty, které

k holotropnímu dýchání vede čirá zvědavost.

V prvních kapitolách teoretické části této bakalářské práce představuji holotropní

dýchání- konkrétně vznik a původ, účely metody holotropního dýchání, holotropní dýchání

v praxi a v také rozšířenost této terapie dnes. Jako podklad pro tuto část práce využívám

odborné publikace z domácích i ze zahraničních zdrojů.

V praktické části zachycuji zkušenosti, dojmy, pocity a názory participantů se

zkušenostmi s holotropním dýcháním a významy, které pro ně tato dechová technika má či

měla. Právě kvůli povaze mého tématu jsem se rozhodla pro kvalitativní výzkumnou strategii

a potřebné informace chci zjistit pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumným

vzorkem budou lidé, kteří za sebou mají sezení s terapeutem, jenž jim pomocí holotropního

dýchání umožnil dostat se do změněného stavu vědomí. Rozhodla jsem se zvolit

1
Zde pojem terapie ve smyslu dosažení zkušeností (transpersonálních), které vedou ke hledání nových

možností a snížení omezujících bariér (Vymětal, 2010)
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nepravděpodobnostní techniku výběru vzorku a to techniku tzv. sněhové koule, která spočívá

dle Dismana „ve výběru jedinců, při kterém nás původní informátor vede k jiným členům naší

cílové skupiny“ (Disman, 2002). Jako původního informátora jsem zvolila svého kamaráda,

který mě jednak přivedl k této metodě a který spolupracuje s okruhem lidí, kteří několikrát do

roka pořádají sezení holotropního dýchání společně s vyškoleným facilitátorem a tím pádem

mám k dispozici potřebný počet participantů pro svou práci.
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1. Teoretická část

1.1. Holotropní dýchání

Holotropní dýchání je velmi účinná terapeutická metoda, která kombinuje evokativní hudbu,

cílenou práci se zrychleným dechem, tělesné cvičení a umělecké výrazové prostředky, díky

kterým se následně uvolňují v těle nežádoucí zbytky emočních a bioenergetických blokací.

Nad celým procesem dohlíží odborní terapeuti, kteří jsou kdykoli připraveni poskytnout

účastníkům terapie odbornou pomoc. Po ukončení sezení vyjadřují participanti své zážitky a

niterné vhledy například pomocí kreslení mandal nebo jen prostřednictvím slov v rámci

debatního sezení (Grof, 2011).

Český psychiatr Stanislav Kudrle, který patří mezi čtrnáct certifikovaných instruktorů

holotropního dýchání v České republice, tvrdí, že „tato technika navozující trans působí jako

katalyzátor psychologických a psychosomatických procesů a zvyšuje energetické niveau

psychických procesů“ (Kudrle, 2004).

„Tento složený výraz (holotropní) doslovně znamená orientovaný na celek anebo

směřující k celistvosti (z řeckého holos - celek a trepein - pohybovat se směrem k něčemu).

Slovo holotropní je neologizmus, nicméně úzce souvisí s běžně užívaným termínem

heliotropizmus, který vyjadřuje vlastnost rostlin neustále se otáčet směrem ke slunci“ (Grof,

2011). Autor této techniky tím naznačuje, že právě pomocí tohoto slova si máme uvědomit, že

v běžném stavu vědomí jsme schopni se ztotožnit pouze s malým zlomkem toho, co je

skutečně ukryto uvnitř nás a pokud použijeme slova britského filozofa Alana Wattse, tak

opravdu nejsme jen „ego zapouzdřené v kůži“ (Grof, 2011).

Francouzský náboženský myslitel a vědec je toho názoru, že (dle jeho slov) „Nejsme

lidské bytosti, které mají duchovní zážitky, nýbrž duchovní bytosti, které mají lidské zážitky“

(Teilhard de Chardin, 1975).
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1.1.1. Historie

Autorem techniky holotropního dýchání je český psychiatr Stanislav Grof a jeho manželka

Cristina Grofová, kteří tuto revoluční techniku vyvinuli v polovině 70. let 20. století proto,

aby zpřístupnili cestu zkoumání celého spektra prožitků vnitřního světa (Grof, 2005). V roce

1967 se Stanislav Grof ve spolupráci s Abrahamem Maslowem, Anthony Sutichem, Jamesem

Fadimanem, Milesem Vichem a Sonyou Marguliesovou snažili zformovat novou psychologii,

která by obsáhla veškeré spektrum lidských zážitků včetně neobvyklých a změněných stavů

vědomí. Díky těmto tendencím vznikla nová disciplína s názvem Transpersonální psychologie

neboli Psychologie přesahující humanistické dimenze (Grof, 2011). Stanislav Grof se ke své

dechové technice vyjadřuje takto: „Právě holotropní dýchání ve své teorii a praxi kombinuje

a slučuje různé prvky transpersonální a hlubinné psychologie, moderního výzkumu vědomí,

hlubinné psychologie, východních duchovních filosofií a domorodých léčebných metod“

(Grof, 2011).

Počátky této metody řadíme do roku 1976, kdy ji začal Stanislav Grof provozovat

v Esalenském institutu (Grof, 2011). O nějakou dobu později se zájem o tuto metodu rozrostl


[…]


účastníci shodně uváděli stejné typy prožitků a pocitů. Jako nejzajímavější se mi jevilo

potvrzení tvrzení, že díky tomuto rozšířenému stavu vědomí jsou jedinci schopni zbavit se své

závislosti například na alkoholu či cigaretách. V rámci svého výzkumu jsem došla ke

shodným závěrům jako pan doktor Stanislav Kudrle, který souhlasí s pozitivními výsledky

holotropního dýchání v terapii závislých (2006).

Williams James kategorizoval druhy náboženských zkušeností, které jsou typické

rovněž pro holotropní stavy vědomí a jeden z projevů těchto zkušeností, které může člověk

takto nabýt, se jmenuje Noetická kvalita (viz. výše, teoretická část)- I přesto, že jsou to

všechno pocity, které prožívají lidé při těchto změněných stavech, tak ti, kteří je zažili,

mnohdy hovoří také o různých znalostech, které nabyli tím, že tyto stavy prožili. Jedná se o

hluboké stavy vhledů a o zdroj poznání. V tomto případě se jedná tedy o zdroj poznání, který

spočíval v uvědomění si závislosti na alkoholu a příčině, kvůli které tato závislost vznikla

v případě participanta Marcela.

Stanislav Grof rovněž uvádí, že pro klienty, kteří nemají silné emoční problémy, a není

u nich nutná hospitalizace, je finančně výhodnější forma skupinového sezení, která je lepší i z

praktičtějšího hlediska (Grof, 2011).

Co se skupinového sezení týče, Grof tvrdí, že v případě, že je sitterem velmi blízký

člověk a u dýchajícího dojde k velkému uvolnění emocí, může následně také dojít k tomu, že

se určité nezpracované napětí vzniklé právě díky hyperventilačnímu stavu a uvolnění blokací,

přenese do běžného života takovéhoto páru (Grof, 2011). Na druhou stranu může docházet

mezi blízkými lidmi k značným synchronicitám a ještě intenzivnějšímu sblížení, takže se

konečné rozhodnutí při výběru sittera vždy nechává na jedincích (tamtéž), což se ukázalo jako

případ participanta Romana, kdy skutečně po zážitku s holotropním dýcháním došlo ke

zlepšení jeho vztahu s partnerkou, která byla při sezení jeho sitterem.
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Velký potenciál při šíření povědomí o dechové technice Stanislava Grofa má

samozřejmě internet, kde se může člověk dopátrat veškerých informací včetně rozdílů mezi

individuálním a skupinovým sezením.

Na základě výše uvedeného se tedy dá říci, že výzkumné šetření potvrdilo poznatky

z odborné literatury a z uvedených výzkumů (Leary, Grof, Maslow, Kudrle) a shoduje se

rovněž s výsledky uvedenými v části teoretické (Plháková, James, Grof). Problematika

holotropního dýchání je relativně novou dechovou technikou a toto výzkumné šetření ukázalo

a potvrdilo jeho léčivý potenciál, jak již bylo řečeno výše. Je dobré však brát v úvahu i

nevýhody takovéhoto stavu a to tzv. hyperventilační stav a neschopnost změněný stav vědomí

vědomě ovládat (viz. výše).

Provedený výzkum mi ukázal nepřeberné spektrum holotropních zážitků a osvětlil, jaké

významy pro participanty, se kterými rozhovor probíhal, sezení holotropní dýchání má.

Do budoucna bych se při další práci ráda vyvarovala chyb, kterých jsem se v tomto

výzkumu dopustila. Ráda bych se lépe naučila pracovat s přepisem a analýzou dat, čímž bych

si zajistila lepší transparentnost výzkumného šetření a zároveň bych ráda využila plně

poznatky o komentované transkripci, jak uvádí Hendl (2005) a ušetřila si tím spoustu času a

mohla se soustředit na důležitější aspekty rozhovoru.
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4. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá zkušeností účastníků sezení holotropního dýchání. Hlavním

cílem bylo zjistit a zmapovat pomocí polostrukturovaných rozhovorů a tím pádem kvalitativní

výzkumnou metodou zkušenosti, které nabyli účastníci prostřednictvím holotropního stavu

vědomí a okrajově i ostatních druhů rozšířeného vědomí. Dále jsem se zabývala významy,

které pro ně sezení mělo, šlo mi o zachycení jejich vizí a zážitků a o to, zda a v jaké míře se

tento zážitek promítl do jejich života.

Kapitoly v teoretické části měly podat ucelený přehled jednak o historii a původu

holotropního dýchání, tak i o jednotlivých částech, ze kterých se tato dechová technika skládá,

o možném uplatnění, o typu lidí, kterým je určená a v neposlední řadě o jejich projevech a

možných situacích, které mohou během takto rozšířeného stavu vědomí nastat. Tyto

informace jsem podkládala informacemi z odborných domácích i zahraničních zdrojů.

V praktické části jsem pak dala prostor polostrukturovaným rozhovorům s předem

stanovenými otázkami a následně jejich podrobné analýze. Polostrukturované rozhovory

probíhaly způsobem, kdy byl u rozhovoru přítomen pouze participant, který byl vybrán

účelově a to metodou sněhové koule, a který měl přímou zkušenost s holotropním dýcháním.

Cílem samotného rozhovoru bylo pak nashromáždit dostatečně velký vzorek dat, abych byla

schopna zmapovat zkušenost participanta s holotropním dýcháním. Konkrétně mi šlo o

zachycení vizí, pocitů a zážitků účastníků holotropního sezení, pochopení významů, které to

pro participanty přineslo a následně o zjištění možných změn, které následkem užití této

dechové techniky mohly v jejich životě nastat.

Metodou sběru dat jsem získala velké množství informací, které jsem byla schopná

analyzovat pomocí odborných publikací a následně zredukovat a dojít tak k předem

stanoveným cílům práce a závěrům.
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