Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Martina Šmídová
Datum narození: 28.11.1991
Identifikační číslo studenta: 93553026

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413398
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Zkušenosti účastníků holotropní terapie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Eva Richterová
Oponent(i): PhDr. Markéta Habermannová, Ph.D.

Datum obhajoby : 20.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Kateřina Jirsová
PhDr. Miloslava Turková, CSc.

Podpis studenta: